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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou testové úzkosti u žáků středních škol v ČR

v kontextu maturitní zkoušky a jejím vlivem na celkovou školní úspěšnost u této zkoušky.

Jsou zde prezentovány výsledky výzkumu realizovaného ve školním roce 2017/2018 na

vzorku 439 žáků šesti pražských středních škol.

Cílem studie bylo ověřit model testové úzkosti založený na Lazarově transakčním

modelu stresu, Ellisově kognitivním modelu A-B-C a na dílčích navazujících modelech

dalších autorů (např. Hodapp či Rost). Teoretický model užitý v rámci tohoto výzkumu

tedy přistupuje k testové úzkosti jako k formě stresové reakce sestávající ze tří

postupných kroků, kterými jsou: (A) spouštěč ve formě testové situace; (B) kognitivní

hodnocení a (C) emoční a behaviorální dopady, jejichž součástí je školní (ne)úspěšnost.

Kroky B a C se nadále skládají z dílčích komponent a výstupů.

Kvantitativní data, která byla sebrána za využití široké testové baterie osmi

sebeposuzujících dotazníků, anamnestického dotazníku a objektivních výsledků

maturitní zkoušky umožnila hlubší statistické zpracování. Za využití Spearmanova

korelačního koeficientu, faktorové analýzy a vícenásobné lineární regresní analýzy se

podařilo snížit celkový počet položek původního teoretického modelu, a zároveň mezi

těmito položkami odhalit vzájemné vazby a ověřit celkovou funkčnost modelu.

Výstupem výzkumu je tak revidovaný kognitivně-transakční model, který ilustruje

strukturu a dynamiku testové úzkosti spojené s maturitní zkouškou.

Klíčová slova: úzkost, testová úzkost, stres, maturitní zkouška, školní úspěšnost
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Abstract

The subject of this thesis is test anxiety in Czech secondary school students in

perspective of the graduation exam and its influence over their overall academic

performance in this exam. Results of a study conducted in the academic year 2017/2018

among 439 graduating secondary school students in six secondary schools in Prague is

presented

The aim of the study was to verify a test anxiety model based on Lazarus’s

transactional model of stress, Ellis’s cognitive A-B-C model and other subsequent models

of different authors (e.g. Hodapp and Rost). The model used in this study thus approaches

test anxiety as a form of a stress reaction that consists of three successive steps: (A)

activating event in the form of a test situation, (B) cognitive appraisal, and (C) emotional

and behavioral consequences part of which is the academic performance. Both steps B

and C further consist of a variety of unique components and outcomes.

Quantitative data collected with the utilization of an extensive test battery of eight

self-evaluating tests, an anamnestic questionnaire and exam results allowed for a further

statistical elaboration. Multiple linear regression, Spearman correlation and factor

analysis were utilized to reduce total number of variables of the original theoretical model

so that it would better and more efficiently present a real proces of test anxiety.

The result of this study is a cognitive-transactional model presenting dynamics of test

anxiety connected to the graduation exam.

Key words: Anxiety, Test anxiety, Stress, Graduation exam, Academic performance
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1. Uvedení do problematiky

V rámci vlastní psychologické praxe dlouhodobě pozoruji, že každý rok vyhledá

odbornou poradenskou a/nebo terapeutickou pomoc množství žáků středních škol, kteří

uvádějí, že v souvislosti se zkoušením a testy zažívají nepříjemné psychické a somatické

stavy, jež nepříznivě ovlivňují jejich školní výsledky.

Tito žáci si stěžují na neschopnost vybavit si během zkoušení či testu naučenou látku,

pohotově odpovídat na položené otázky, pružně se orientovat v tématu či prakticky

aplikovat osvojené poznatky. Dále popisují různé nepříjemné akutní vegetativní stavy

jako bolesti břicha, třes, tlak na hrudi, slabost v nohou či tachykardii. Objevují se u nich

také poruchy spánku a v pozadí nezůstávají ani procesy kognitivní – trápí je myšlenky na

selhání a obavy z neúspěchu a jeho následků. Potýkají se s pocitem, že problém

nezvládnou, a mnozí z nich pak skutečně v testové situaci podávají výkon pod své reálné

možnosti, či zcela selhávají.

Nabízí se otázka, jaké jsou možné příčiny takového selhávání? Můžeme předpokládat,

že nepramení z prostého nedostatku přípravy, neboť se poměrně často se jedná o žáky,

kteří se na výuku doma pravidelně a systematicky připravují, učební látku mají dostatečně

osvojenou a mimo testovou situaci jsou schopni si ji bez obtíží také vybavit a naučené

poznatky aplikovat (což potvrzují nejen sami žáci, ale nezřídka i jejich rodiče a mnohdy

i učitelé). Příčiny nelze spatřovat ani v oblasti rozumových schopností, neboť se tyto

obtíže omezují pouze na specifické situace a nejedná se o žáky, u kterých by byly v jiných

situacích či oblastech lidského fungování patrné známky oslabení intelektu.

Příčiny je tedy třeba hledat jinde. Předpokládám, že vodítkem jsou zde zejména

(vegetativní i kognitivní) symptomy uvedené v úvodních odstavcích tohoto textu, které

problematickou situaci provází či ji předchází. Odborná literatura i praxe se shodují, že

se jedná o fenomény charakteristické zejména pro úzkost a úzkostné stavy. Je však

možné, aby měla prožívaná úzkost tak výrazný negativní vliv na školní úspěšnost? A

pokud ano, jaký je mechanismus tohoto vlivu?

Někteří žáci se s obdobnými problémy potýkají s různou intenzitou (přesahující

hranice běžné nervozity či trémy) během celého středoškolského studia (a pravděpodobně

se s nimi potýkali již na základní škole). Pro jiné je to záležitost pouze jednorázová či
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dočasná, omezená toliko na některé důležité zkoušky jako je např. čtvrtletní ústní

zkoušení či opravné zkoušky. Pomyslným vrcholem důležitosti je pak na střední škole

samozřejmě zkouška maturitní, která je pro středoškoláky zkouškou poslední,

v dosavadním životě nejdůležitější, a zároveň bez nadsázky zpravidla nejnáročnější.

Úspěšnost u maturitní zkoušky je pak jedním ze srovnávacích měřítek jednotlivých

škol i žáků a mít či nemít maturitu mnohdy rozhoduje o dalším životním směřování žáka

(mj. i proto, že maturitní vysvědčení vyžadují u přijímacího řízení jak vysoké školy, tak

mnozí zaměstnavatelé). Jedná se tedy jednoznačně o jev, který má nemalou důležitost

nejen na úrovni společnosti, ale i jednotlivce.

Otevírá se zde tedy potřeba pokusit se porozumět tomu, jaké faktory související

s úzkostí mohou způsobovat výše uvedené obtíže. Může různá míra prožívané úzkosti

způsobit, že dva žáci se srovnatelnými schopnostmi, kteří jsou na zkoušku rovnocenně

připraveni, nepodají rovnocenný výkon?

Pakliže lze skutečně prožívanou úzkost a s ní související fenomény využít jako

spolehlivé prediktory školního (ne)úspěchu, vzniká pro pedagogicko-psychologickou

teorii i praxi jakýsi imperativ. Je totiž žádoucí se jimi hlouběji zaobírat, neboť jejich

poznání může být prvním krokem k systematické práci s nimi.
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2. Teoretický rámec práce

Teoretická část práce si klade za cíl přehledně zpracovat problematiku testové úzkosti

v souvislosti s maturitní zkouškou a připravit podklady pro empirické ověřování modelu,

který prezentuji na jejím konci.

V rámci teoretického rámce se tedy zabývám problematikou úzkosti se zaměřením na

testovou úzkost, propojuji problematiku úzkosti a kognitivního přístupu k úzkosti jako

jednomu z možných důsledků stresu včetně možných copingových strategií jako dílčích

komponent testové úzkosti.

Jelikož se v rámci výzkumu zaměřuji na dopady testové úzkosti na výsledky u

maturitní zkoušky, je část práce věnována také problematice školní (ne)úspěšnosti.

Podrobněji se dále věnuji maturitní zkoušce, její podobě, průběhu i dalším

psychologickým aspektům, jako je vnímaná důležitost pro život žáka či některé sociálně-

psychologické vlivy, které v rámci této problematiky vstupují do hry.

2.1 Terminologická východiska

Při zpracovávání teoretické části práce jsem narazil na některé terminologické

nejednotnosti, k nimž je zde na samém počátku vhodné pro udržení maximální

konsistence textu zaujmout jednoznačné stanovisko.

Terminologické východisko I - žák nebo student?

V českém prostředí se s oběma termíny pracuje nejednotně, a to jak v odborné

literatuře, tak v i běžné mluvě. V zahraniční literatuře, ze které v této práci převážně


[…]


nahlédnout na problematiku úzkosti a zejména pak testové úzkosti v kontextu školy a

maturitní zkoušky: Zmiňuji jak různé teoretické přístupy k této problematice, tak i

praktické výzkumy, které rozšířili míru poznání této problematiky. Tyto přístupy pak

měly též zásadní vliv na strukturu mého vlastního výzkumu včetně podoby výzkumného

modelu.

Postupně jsem díky studiu odborné literatury odkryl, to, co bylo implicitně patrné již

na samém počátku výzkumu, tedy skutečnost, že testová úzkost je fenomén vysoce

komplexní, mnohovrstevnatý a v důsledku také nahlížený z mnoha úhlů. V závislosti na

zvoleném úhlu pohledu pak také vstupuje do hry velké množství faktorů a proměnných,

a odpovědět na zdánlivě přímočarou otázku, jak ovlivňuje testová úzkost školní

úspěšnost, proto není jednoduché.

Bylo by snazší zůstat na povrchu, užívat testovou úzkost jako jeden nedělitelný

koncept. Avšak byla by to též těžko obhájitelná docta ignorantia, kdybych se nepokusil

ji blíže „poznat“ a odhalit díky tomuto poznání její hlubší struktury a mechanismy

fungování. I proto se v rámci mého výzkumného modelu nikde nepracuje s proměnnou,

která by se dala označit jako testová úzkost. Tou je totiž model jako celek.

Ve svém výzkumu jsem se zaměřoval na problematiku testové úzkosti v kontextu

maturitní zkoušky a ověřoval jsem, zda je možné v této situaci pojímat testovou úzkost

jako proces, tedy jako určitou sekvenci dílčích kroků se spouštěčem v konkrétní situaci.

Vycházel jsem z předpokladu, že je tato situace následně (vědomě či nevědomě)

podrobena určitému kognitivnímu zpracování, jehož výsledkem je vyhodnocení, zda,

resp. do jaké míry je ohrožující a zda, resp. do jaké míry je řešitelná.
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Dopustím se značného zjednodušení, když shrnu, že lze z výsledku výzkumu mj.

odvodit, že školní úspěšnost ve formě výsledku maturitní zkoušky závisí spíše na tom,

zda se žák pod vlivem testové úzkosti na zkoušku připraví a jakou důvěru má sám v sebe

a své schopnosti zkoušku zvládnout než na jakémsi obecném situačním faktoru ve formě

aktuálně prožívané úzkosti. Výsledek zkoušky bude pravděpodobně horší u žáků, kterým

testová úzkost nedovolí se na tuto zkoušku dostatečně připravit, tj. přípravě se vyhýbají

či ji odsouvají, nemají plán přípravy a čas věnují jiným aktivitám.

Za cíl jsem si stanovil formulovat model testové úzkosti, který by dokázal alespoň

zevrubně vysvětlit principy jejího fungování u žáků středních škol při skládání maturitní

zkoušky. Tento cíl se naplnil pouze z části – kognitivně-transakční model testové úzkosti,

který jsem postuloval na konci teoretické části práce, se na základě analýzy sebraných dat

podařilo upravit do podoby, která přinesla určité nové poznatky stran této problematiky.

I přes množství zodpovězených otázek však stále zanechala i některé otázky otevřené.

Mezi ty hlavní patří, zejména (1) jaké jsou motivační faktory, které zasahují do

primárního kognitivního hodnocení; (2) jakou roli hraje emocionalita ve smyslu

uvědomělého prožívání vegetativních tělesných projevů doprovázejících úzkost a (3) jaký

je konkrétní mechanismus (spolu)působení obav a rušivých myšlenek na školní

úspěšnost?

Je možné též zmínit problematiku celkového počtu komponent jak kognitivního

hodnocení, tak emočních a behaviorálních dopadů. To vše jsou možné náměty na další

výzkumnou aktivitu stran testové úzkosti.

I přes tyto dílčí nejasnosti, které se v rámci výzkumu nepodařilo zcela objasnit se

domnívám, že svým rozsahem i námětem může tento výzkum posloužit jako obstojný

výchozí bod pro další zkoumání v oblasti testové úzkosti u českých žáků.
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15. Seznam používaných zkratek

Obecné

CERMAT Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (Centrum pro reformu

maturitní zkoušky)

GPA Grade point average (průměr známek)

K-T model Kognitivně-transakční model

MZ Maturitní zkouška

rK-T model Revidovaný kognitivně-transakční model

SOŠ Střední odborná škola

SŠ Střední škola

TÚ Testová úzkost

Metody sběru dat

BAI Beck Aanxiety Inventory (Beckův inventář úzkosti)

DAD Demograficko-anamnestický dotazník

DRK Dotazník relevance-kongruence

GS-ES General Self-Efficacy Scale

G-TAI German Test Anxiety Inventory (Německý inventář zkouškové

úzkosti)

LMI Leistungsmotivationsinventar (Dotazník motivace k výkonu)

LOT-R Life Orientation Test Revised (Revidovaný test životní orientace)

SAM Stress Appraisal Measure

SSRS Study Skills Rating scale (Dotazník studijních dovedností)

SVF-78 Dotazník Strategie zvládání stresu

124

Statistické zpracování

KMO Kaiser-Mayer-Olkinova míra adekvátnosti výběru

p / Sig. Hladina významnosti

r Spearmanův korelační koeficient

R Korelační koeficient

R2 Koeficient determinace

VIF Variance inflation factor

β Parciální regresní koeficient

Faktory

FAM Akademická motivace

FAO Akademický optimismus

FAZ Akademická zodpovědnost

FE Emocionalita

FK-EÚ Kognitivně-emoční úzkost

FNS Nedostatek sebedůvěry

FPN Pocit neovladatelnosti

FPPO Primární pocit ohrožení

FRO Rušivé obavy

FSe Sebekontrola

FS-E Self-efficacy

FSv Svědomitost
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