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 Předložená disertační práce má 141 stran. Po formální stránce má práce všechny

náležitosti: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, český i anglický abstrakt a klíčová slova,

logicky uspořádanou teoretickou i výzkumnou část, diskusi závěrů a bohatý seznam literatury.

Seznam literatury obsahuje 202 titulů (s.125 – 141), převažují cizojazyčné práce (přibližně

117). Uvedené tituly jednak ukazují na orientovanost autora na starší klíčové publikace, ale i

na novou zahraniční odbornou literaturu.

Volba tématu:

Disertační práce R. Slavíka se věnuje badatelsky závažné a velmi náročné

problematice. Strach a úzkost (autor pracuje především s pojmem úzkost – důvody vysvětluje)

bývají se školou velmi často spojovány jak v laických kruzích, tak u odborníků. Přestože

v zahraničí, ale i v České republice, je zvolené problematice již dlouho věnována poměrně

velká pozornost, zůstává mnoho otázek nedořešených. Volbu tématu je nutné přivítat i

z hlediska možností obohatit pedagogicko-psychologickou praxi, profesní přípravu budoucích

učitelů a poradenské služby.

Široké téma školní úzkosti autor zužuje na problematiku testové úzkosti u žáků

středních škol v ČR v souvislosti s maturitní zkouškou.

Obsahové zpracování:

Cíl práce je velmi ambiciózní, vytvoření a ověření nového kognitivně-transakčního

modelu testové úzkosti, který je založen na průniku několika teoretických modelů, především

na Lazarově transakčním modelu stresu, Eliotově kognitivním modelu A-B-C a modelech

dalších autorů. Práce je spíše zaměřena na popis faktorů testové úzkosti, respektive

psychologických fenoménů, které jsou jimi označovány, ale především na hledání souvislostí

(případně překryvů) mezi těmito faktory.

V teoretické části autor prezentuje východiska své práce. Teoretické poznatky logicky

uspořádává a diskutuje je z hlediska svého výzkumného projektu. Prokazuje tak, že umí dobře

pracovat s odbornou literaturou, a to především zahraniční. Je však postaven před náročný úkol.

Málokterá oblast psychologie má v pozadí tak pestrou a neuspořádanou teoretickou tematizaci a

poměrně neuspokojující operacionalizaci problematiky. Autor postupuje od terminologického

ukotvení a popisu testové úzkosti u vybraných autorů až k modelům testové úzkosti. Pro školní

prostředí bývají doporučovány především modely interference, modely deficitu a shrnující

transakční modely testové úzkosti. Je nutné ocenit, že se autor neutopil v záplavě dílčích přínosů

jednotlivých autorů (především zahraničních), a vybírá ty teoretické přínosy, které se zdají být

relevantní a zvlášť přínosné pro vysvětlení místa a působení úzkosti vážící se na maturitu. V

praktické části si tyto předpoklady ověřuje. Samozřejmě je možné s autorem souhlasit, že testovou

úzkost již nelze tematizovat jako jednodimenzionální konstrukt, tak jak to bylo v ranných

koncepcích, a nebude stačit ani pozdější rozlišování dvou hlavních komponent testové úzkosti

(obavy a emocionalita). Novější výzkumy se shodují především v tom, že testová úzkost je svou

povahou multidimenzionální, ale shoda již není v dalších komponentách, které autoři ve svých

modelech navrhují. A tady nastává u autorů hlavní problém, některé navrhované komponenty jsou

úzce spojeny s testovou úzkostí, ale jde spíše o odlišné konstrukty. Jako příklad můžeme uvést self-

efficacy. Snahou autora je přinést vlastní kognitivně-transakční model (K-T), který sestavuje na

základě vybraných starších teoretických modelů, inspiruje se především autory: Lazarus, Hodapp,

Ellis a další. Ne u všech komponent modelu, který si autor vytvořil, je úplně jasné, proč s nimi

autor pracuje, respektive proč jiné vynechává, podrobnější analýza by textu pomohla. Příkladem

na upřesnění může být strach (úzkost) v motivačních souvislostech. Různorodé faktory, které mají

vliv na vykonávání činnosti, jsou považovány za determinanty úzkosti, ale zároveň za aspekty

motivace. Vztah mezi úzkostí a motivací byl tematizován především v rámci teorií výkonové motivace.

Jde o otázky spojené s rozvojem jedincova Já, kdy se rozvíjí řada potřeb (potřeba úspěšného výkonu a

potřeba vyhnutí se neúspěchu), nebo otázky inhibujících či facilitujících dopadů na učení. Některé

metody, které autor využil při výzkumu, se pro tyto otázky nabízely.

Zúžení problematiky školní testové úzkosti na maturitní zkoušku na jedné straně autorovi

pomohlo v přesnějším (konkrétním) vymezení stresové situace, na druhé straně výzkum částečně

komplikuje, protože většina teoretických uchopení testové úzkosti pracuje s běžnými opakujícími

se situacemi ve škole. Situacemi zkoušek a hodnocení v průběhu školní docházky, se kterými mají

žáci dlouhodobější zkušenosti a nějak se s nimi vypořádávají. Autor se však nad touto otázkou

zamýšlí a specifičnost maturitní zkoušky hlouběji popisuje. Při určitém zjednodušení dosavadní

výzkumy ukazují, že rozdíly mezi žáky z hlediska strachu jsou větší při menším hrozícím nebezpečí

(test, zkoušení apod.) než při silném nebezpečí – jinými slovy před maturitou se bojí „všichni“.

Podnětné mohou být také autorovy úvahy o školní neúspěšnosti a úzkosti, respektive školní

úspěšnosti a úzkosti. Opět při hrubém zjednodušení - z hlediska průběhu studia je rozdíl mezi žáky,

kteří se neučí, pak neumí a prožívají úzkost, a žáky, kteří se učí, umí a selhávají až u zkoušek. I

z tohoto hlediska je pravděpodobně maturitní zkouška specifická.

Empirická část je přehledná, z metodologického hlediska využívá výzkum kvantitativní

přístup. Výzkumné otázky a hypotézy jsou uvedeny k třem oddílům výzkumu: 1.Vzájemné vztahy

mezi dílčími položkami modelu; 2. Redukce položek modelu; 3. Ověření funkčnosti modelu.

Výzkumný soubor byl vytvořen metodou dostupného výběru (vzorek tvoří 439 z dvaceti dvou

maturitních tříd ze šesti pražských SŠ, převážně středních odborných škol – 356 a gymnázií –128

respondentů s poměrně výraznou převahou mužů). Pečlivě není zpracována především část

věnovaná operacionalizaci komponent výzkumného modelu a zdůvodnění volby konkrétních metod

a podoba výsledné výzkumné metody. Na straně 72, kde je uveden přehled operacionalizace

jednotlivých komponent modelu, je například uvedeno u položky: motivační relevance a motivační

kongruence zdroj pravděpodobně od pěti různých autorů, z nichž pravděpodobně po úpravě

respondenti hodnotili 8 tvrzení typu na maturitní zkoušce mi záleží. Takovéto zkratkovité

představení metody může čtenáře uvádět do rozpaků. Textu schází podrobnější vysvětlení. Dále

položka modelu zodpovědnost je zjišťována dotazníkem výkonové motivace LMI, či položka

modelu copingový potencionál je operacionalizována jako Self-efficacy. S postupem

operacionalizace jednotlivých položek modelu lze většinou souhlasit, text však v této části působí

trochu zmatečně. Podobně nepečlivě jsou představovány jednotlivé použité metody, nevíme jak

vypadá výsledná výzkumná dotazníková baterie. Jednotlivé použité metody jsou velmi nejednotně

prezentovány. Někdy jsou uváděny jednotlivé faktory i s ukázkami otázek, někdy ne, někde je

upřesněno jaká část původního dotazníku byla převzata, někde to vypadá, že byl použit celý

dotazník, nejednotně jsou prezentovány i sociometrické ukazatele. K těmto nedorozuměním

pravděpodobně došlo určitou zkratkovitou prezentací, autor však nebyl limitován velkým rozsahem

práce a podrobnější popis by práci pomohl. K prezentaci výsledného použitého výzkumného

dotazníku bylo možné využít přílohy. Za předpokladu, že autor pracoval s nosnými daty, je nutné

ocenit, že přinesl některá velice důležitá zjištění, a to především o souvislostech ověřovaných

komponent testové úzkosti.

Velkou pečlivost autor věnuje statistickému zpracování, vedle základních postupů

popisné statistiky funkčně využívá i sofistikovaných postupů (shlukovou a faktorovou analýzu,

rozměrový efekt d, Crombachovo α, mnohonásobnou lineární regresi a podobně) a prokazuje,

že po této stránce zvládá náročný výzkum. Výsledky výzkumu jsou logicky uspořádány a velmi

detailně popsány a seriózně prezentovány.

Diskuse a závěr práce přináší přehled výsledků a některé zajímavé úvahy nad danou

problematikou, je nutné ocenit, že autor si je také vědom některých limitů své práce. Závěry

práce mohou napomoci k výstavbě nových výzkumných hypotéz (otázek) a k operacionalizaci

školní úzkosti. Některé autorovy úvahy svědčí o velkém zaujetí tématem a je možné doporučit,

aby ve zkoumané problematice pokračoval. Autorova práce přispívá k vytvoření zastřešujícího

modelu školní úzkostnosti. Z hlediska školní reality jsou však přínosné i výsledky korelační a

faktorové analýzy, které naznačují variabilitu testové úzkosti v přístupech k maturitě a

k přípravě žáků na ní.

Poznámky a připomínky, které jsem výše uvedla, nesnižují hodnotu vykonané práce,

spíše upozorňují na složitost sledované oblasti. Práci považuji za důležitý příspěvek do diskuse

k problematice strachu ve škole.

Formální stránka práce

Práce je psána výstižným, kultivovaným způsobem, odborně správným jazykem,

včetně práce s citacemi a odkazy. Překlepů je poměrně málo. Grafická úprava je promyšlená.

Námět pro diskusi:

- Poprosím autora o upřesnění vzniku a podoby základní výzkumné metody.

- Pro obhajobu doporučuji rozmyslet si odpověď na otázku: Na co by bylo možné se

v dalším výzkumu zaměřit?

ZÁVĚR

Celkově hodnotím disertační práci Mgr. Radovana Slavíka kladně. Práce splňuje

požadavky kladené na disertační práci na Pedagogické fakultě UK – odpovídá svým

rozsahem, obsahem i způsobem zpracování. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 22.04. 2020 Doc. PhDr. Isabella Pavelkova, CSc.